
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 3

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762017

P O R T A R I A  Nº.622/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Vânia 
Lucia Anjos Tangerino, Cargo: Administradora, matricula nº 
5077290/2, lotado (a) na Diretoria de Administração e Finanças, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de outubro de 2014 a 02 de dezembro 
de 2014, Laudo nº 160050 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762018

P O R T A R I A  Nº.623/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ana 
Lucia Silva de Oliveira, Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matricula nº 8400559/2, lotado (a) na Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de outubro de 2014 a 17 de outubro de 
2014, Laudo nº 160525 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761602

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 4.342,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 25% 
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 196
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HALEX ISTAR IND. FARM. LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, s/n
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Email: irubezrep@yahoo.com.br
Telefone: 6232656500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761780

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/10/2014
Valor: 20.342,65
Vigência: 25/10/2014 a 24/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,83% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 250
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: Rod. Br 316, km 06, Bairro: Centro, 08
CEP. 67140-450 - Ananindeua/PA
Complemento: Alameda Leopoldo Teixeira
Email: licitacoes@cristalfarma.com.br
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761812

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 2.028,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar a supressão da quinta e sexta parcela do 
item 36, correspondente a 5,64% sobre o valor atualizado do 
contrato.
Contrato: 267
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Email: licitacao@isofarma.com.br
Telefone: 9132256098 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761933

PORTARIA Nº 664, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda o requerido na C.I N° 011 de 17.10.2014 da 
Presidente da Comissão de Processo de Sindicância Investigatória 
instituída pela PORTARIA Nº 663 de 23.10.2014 publicada no 
DOE/Pa nº 32.755 de 24.10.2014.
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a partir de 24.10.2014, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
de Sindicância Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 663 
de 24.10.2014 publicada no DOE/Pa nº 32.755 de 24.10.2014.
PORTARIA DE N° 665 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE n° 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando a solicitação da presidente da  Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da 
PORTARIA Nº 663 de 24.10.2014, publicada no DOE nº 32.755 
de 24.10.2014.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA 
DA COSTA AUX. ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 54189186/ 
1, lotada no Serviço Ambulatorial para exercer  a função de  
secretária ad hoc, junto à comissão supracitada, fi cando a 
disposição da  mesma até o encerramento dos trabalhos.
PORTARIA Nº.662 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº.658 de 20 de Outubro de 
2014, que concedeu férias regulamentares à servidora REGINA 
KELI FERREIRA FELIX, TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº 54187845/2, publicada no DOE N°32.754
LICENÇA SAÚDE
Laudo: nº 046/2014
Nome: PATRICIA DAS GRACAS DE SOUZA NOGUEIRA
Matrícula: 5335795/ 5
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 14/08/2014 a 28/08/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761512

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 282571/
SEAS – Pregão Eletrônico n° 27/2014, objetivando a aquisição 
de impressora braile e demais suprimentos de informática, 
destinado ao Conselho da Pessoa com Defi ciência a fi m de 
atender as ações do convênio federal n°. 783310/2013/SDH/
PR, conforme especifi cações e defi nições constantes do Termo 
de Referência;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n° 134/2014/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;

RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: TECASSISTIVA – 
Tecnologia Assistiva, Comercialização, Importação e 
Exportação de Programa e Equipamentos de Informática 
Ltda (item 01), no valor de R$ 22.900,00; BC Comércio de 
Produtos de Tecnologia Assistiva Ltda ME (itens 02, 04 e 
05), no valor de R$ 852,00 e Genesis Comércio de Produtos 
e Equipamentos Ltda ME (item 03), no valor R$ 1.536,00, 
totalizando R$ 25.288,00 a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto 
Estadual n° 2.069/06.
Belém (PA), 21 de outubro de 2014
Meive Ausonia Piacesi
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762008

PORTARIA Nº 1.854, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado 
no DOE nº 32308, de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Lívia Maia Dias, matrícula 5895793, 
ocupante do cargo de administradora, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira – DAF/SEAS, para atuar como ?scal 
do Contrato Administrativo nº 63/2014/SEAS, celebrado com a 
empresa Coresma Comércio e Representações LTDA ME, que têm 
como objeto a locação de máquinas multifuncionais, incluindo 
suporte técnico, reposição de peças e suprimento de insumos, 
exceto papel, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de outubro de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762009

PORTARIA N°. 1859/2014 – SEAS, 23 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: SOLANGE MARQUES FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 57201537/2
Cargo: ASSISTÊNCIA SOCIAL  Lotação: DAS / SEAS
Período: 02 a  31/10/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762011

PORTARIA N.° 1835/2014 - SEAS, 20 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 3207552/1
Cargo: PROFESSORA    
Lotação: DAS / SEAS
Período: 08/12/2014  a  06/01/2015   
Triênio: 13/03/11 a 12/03/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1847/2014 - SEAS, 22
 DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: SEBASTIÃO ROSÁRIO DE MIRANDA
Matrícula: 3193497/1
Cargo: VIGIA     
Lotação: DAS / SEAS
Período: 01/12/2014  a  30/12/2014   
Triênio: 23/07/93 a 22/07/96.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1848/2014 - SEAS, 22
 DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: DILMA MIRANDA LOBATO
Matrícula: 54190589/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    
Lotação: DAS / SEAS
Período: 14/01/15 a 12/02/15   
Triênio: 19/10/11 a 18/10/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1849/2014 - SEAS, 22
 DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA
Matrícula: 54196495/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    
Lotação: DAS / SEAS
Período: 02/12/14 a 31/12/14   
Triênio: 03/02/09 a 02/02/12.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social


